—1—

川供发„2021‟12号

各市（州）供销社，省社直属单位：

为加强供销社行业指导体系建设，规范联合社对成员社管理，

进一步巩固开放办社成果，加大开放办社力度、规范开放办社行

为、提高开放办社质量，省社对《四川省供销合作社联合社成员

社入社管理办法（试行）》进行了修订，现印发你们，请认真贯彻

执行。

各级供销社可参照制定本级供销社成员社入社退社办法。原

《四川省供销合作社联合社成员社入社管理办法（试行）》（川供

—2—

社„2018‟113号）文件同时废止。

附件：1.四川省供销合作社联合社成员社入社申请书

2.四川省供销合作社联合社成员社入社审核表

3.四川省供销合作社联合社成员社退社申请表

四川省供销合作社联合社

2021年 4月 27日

抄送：总社合作指导部，省社机关各处室。

—3—

为进一步深化供销合作社综合改革，加大开放办社力度，规

范开放办社行为，提高开放办社质量，把供销社建设成为党和政

府密切联系农民群众的桥梁纽带，建设成为服务农民生产生活的

综合平台，推进全省农业农村现代化，根据《中华全国供销合作

总社章程》和《四川省供销合作社联合社章程》（以下简称省社《章

程》）有关规定，特制定本办法。

第一章  总 则

第一条  四川省供销合作社联合社（以下简称省社）是省委、

省政府领导下的全省供销合作社的联合组织，负责领导全省供销

合作事业发展，是做好农业、农村、农民工作的重要载体，是推

动农业农村发展的一支重要力量，应实行开放办社，广泛吸纳全

省优秀涉农社会经济组织作为成员社，通过相互联合合作，实现

优势互补，共同发展，更好服务四川三农发展。

第二条  省社实行开放办社必须自觉坚持和加强党的领导，

坚持为农服务宗旨，坚持合作经济基本属性，坚持社会主义市场

经济改革方向，坚持规范化操作。市级供销合作社联合社(简称市

级供销社)或具备条件的涉农社会经济组织均可加入省社。市级供

销社作为省社成员社，其他组织作为省社成员单位（以下统称成

—4—

员社）。

第三条  成员社为独立法人实体，资产归各自所有，实行自

主经营、自负盈亏，独立承担债权债务和民事法律责任。

第四条  成员社入社自愿、退社自由。

第二章  入社主要对象及条件

第五条  入社对象主要包括：市级供销社、农业产业化龙头

企业、区域性合作经济组织、全省性涉农社会组织及其它农业经

营服务主体。

第六条  入社对象须承认省社《章程》、自愿履行各项义务、

严格遵守相关法律法规。

第七条  农业产业化龙头企业，须经营状况良好，带动相关

产业作用强。

第八条  区域性合作经济组织须有规范的内部运行机制、与

农民利益连接紧密、助农增收效果明显。

第九条  涉农社会组织和其它农业经营服务主体须有规范的

运作制度、积极为会员提供服务、为农服务功能发挥较好。

第三章  入社程序

第十条  市级供销社，原则上自动作为省社成员社。

第十一条  成员单位入社程序

（一）有意愿入社的单位向省社提出入社申请，填写《四川

—5—

省供销合作社联合社成员单位入社审核表》。

（二）省社对申请入社的单位进行考察评估。

（三）由省社常务理事会研究批准入社，省社理事会会议确

认。

（四）办理相关入社手续。经省社常务理事会批准后下达批

准文件，颁发证书，正式成为省社成员社。

第四章  成员社权利和义务

第十二条  权利

（一）选举或者推荐全省供销合作社代表大会代表；

（二）参加省社组织的国内、国际活动；

（三）请求省社帮助协调解决有关问题；

（四）享受省社提供的服务及有关扶持政策；

（五）以省社成员社名义开展有关活动；

（六）监督省社成员社股金的使用；

（七）申请使用和监督省社供销合作发展基金；

（八）对省社工作进行评价，提出意见和建议；

（九）查阅有关文件、资料和获得有关信息。

第十三条  义务

（一）遵守省社《章程》；

（二）执行省社有关决议；

（三）依据相关规定向省社交纳股金和供销合作发展基金；

—6—

（四）维护省社及成员社的名誉和整体利益；

（五）完成省社委托的任务；

（六）向省社报告有关工作，反映有关情况，按规定如实提

供财务、统计相关数据；

（七）根据有关规定接受省社的指导、协调、考核和监督；

（八）应当规范使用中国供销合作社标识；

第五章  退社

第十四条  成员社退社应书面向省社申请，由省社常务理事

会研究批准，省社理事会会议确认。自批准之日起终止其成员社

资格。

第十五条  成员社有下列情形之一的，省社可劝其退社或除

名，并向社会公告，公告之日起 5 日内无异议则终止其成员社资

格：

（一）丧失法人资格的；

（二）自动放弃成员社资格的；

（三）违反省社《章程》和本办法，不履行规定义务的，情

节严重的；

（四）其他影响作为成员社的情形。

第六章  附 则

第十六条  市级供销合作社可参照本办法制定本级《成员社

—7—

入社退社办法》。

第十七条  本办法由省社负责解释。

第十八条  本办法自印发之日起实施。

—8—

附件 1

四川省供销合作社联合社 ：

根据《四川省供销合作社联合社成员社入社退社办法》，我

单位自愿申请加入四川省供销合作社联合社（以下简称省社），

并承诺：遵守省社章程；执行省社决议；依据相关规定向省社交

纳股金和供销合作发展基金；维护省社及成员社的名誉和整体利

益；完成省社委托的任务；向省社报告有关工作，反映有关情况，

按规定如实提供财务、统计相关数据；根据有关规定接受省社的

指导、协调、考核和监督；守法经营，服务“三农”；为供销合

作事业发展作出积极贡献！

申请单位（盖章）：            法人代表（签字）：

                          申请日期：     年   月   日

—9—

附件 2

单 位 名 称  性  质

统一社会信用代码

地       址

法定代表人姓名  联系电话

基本情况 （可另附页）

考察评估意见

                                        年   月   日

审批意见

                                        年   月   日

备注：1.性质栏填写：国有、集体、民营、私营、股份制等；2.单位基本

情况介绍主要包括单位股本结构、经营规模（近三年销售、利润情况）等；

3.有主管部门的需提交主管部门同意意见。

—10—

附件 3

单 位 名 称  性  质

统一社会信用代码

地       址

法定代表人姓名  联系电话

入社时间 年     月    日

退社原因

单位意见

单位公章：                法定代表人（签字）：

年   月   日

退社承诺

我单位自愿退出四川省供销合作社联合社，不再行使成员权利，不再

履行成员义务，不再接受指导、协调、考核、监督和管理，由此引起的民

事等责任由我单位自行承担

审批意见

负责人：

年   月   日